Prefeitura Municipal de Parintins - CNPJ 04.329.736/0001-69Rua Jonathas Pedrosa, 190 -  Centro
Parintins - Amazonas - CEP 69151-030
E- Mail: licitacao@parintins.am.gov.br

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 03/2025

TERMO DE CREDENCIAMENTO QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARINTINS/AM E

A PESSOA JURÍDICA J. C. GOMES SERVICOS

GRAFICOS, inscrita no CNPJ sob nº

05.461.592/0001-62, NA FORMA BAIXO:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 047/2025

CREDENCIAMENTO Nº 018/2025

CREDENCIANTE: Município de Parintins, Estado do Amazonas, pessoa jurídica de direito

público interno, com sede no(a) Praça Eduardo Ribeiro, nº 2042, Centro, na cidade de

Parintins/AM, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 04.329.736/0001-69, neste ato representado por

seu PREFEITO, o Senhor MATEUS FERREIRA ASSAYAG, brasileiro, residente e domiciliado

à Rua Oriximiná, n.º 1851 – Bairro Palmares, Parintins, Amazonas, portador da Cédula de

Identidade nº 1192092-0 – SSP/AM e CPF n° 626.731.902-44.

CREDENCIADA: J. C. GOMES SERVICOS GRAFICOS, CNPJ Nº: 05.461.592/0001-62 com

endereço na Rua Governador Leopoldo Neves, Nº 582, Bairro Centro, CEP 69.151-065,

Parintins/AM, neste ato representado pelo seu representante legal o Senhor Jucifram Canto

Gomes portador da Carteira de Identidade nº 1414269-4 SSP-AM e inscrito no CPF nº

523.005.362-34.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente TERMO tem por objeto o Credenciamento de Pessoas Jurídicas para

contratação de empresa para o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA

FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS ESPECÍFICOS PARA COMUNICAÇÃO

VISUAL, EM ATENDIMENTO À PREFEITURA DE PARINTINS, por meio da Secretaria

Municipal de Administração.

1.1.1 Ficam integrados a este Termo de Credenciamento, independente de transcrição, o

TERMO DE REFERÊNCIA e ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, cujos teores são de

conhecimento da CREDENCIADA e fazem parte do credenciamento.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

2.1. Para o presente Termo de Credenciamento será atribuído como serviços de natureza

contínua, tendo como vigência inicial o prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado

sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do Art. 107 da Lei

14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1. O VALOR GLOBAL estimado para a execução do objeto deste Termo de Credenciamento

será vinculado ao orçamento para execução dos serviços durante o exercício, limitado a seus

valores unitários, constantes no Item 3 do Termo de Referência, sendo que os valores

descritos já estão inclusos encargos sociais, impostos e contribuições.

3.1.1. Os valores constantes do Termo de Referência, visam somente oferecer aos

credenciados elementos para avaliação do potencial de fornecimento. Estes Valores, não

mailto:licitacao@parintins.am.gov.br

Prefeitura Municipal de Parintins - CNPJ 04.329.736/0001-69Rua Jonathas Pedrosa, 190 -  Centro
Parintins - Amazonas - CEP 69151-030
E- Mail: licitacao@parintins.am.gov.br

constituem sob nenhuma hipótese, garantia do volume de produto a ser requisitado,

configurando como eventual e futura contratação, sendo pagos de acordo com as demandas

das secretarias solicitantes e de acordo com os serviços efetivamente prestados.

3.2. Os recursos destinados à execução deste objeto correrão por conta da dotação

orçamentária vigente, as quais serão apontadas pelo setor de contabilidade no ato que

antecede cada prestação de serviço. As informações estarão presentes na ordem de serviço,

instrumento substitutivo do termo de credenciamento.

3.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação

da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante

apostilamento.

3.4. O valor global é meramente estimativo, dependendo dos quantitativos dos serviços

devidamente executados em conformidade com o Item 6 do Termo de Referência.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VINCULAÇÃO E PENALIDADES

4.1. O presente Termo de Credenciamento fica vinculado às regras estabelecidas no Edital de

Credenciamento nº 018/2025, ao Código Civil Brasileiro e a Lei 14.133/2021 e suas alterações.

5. CLÁUSULA QUINTA – CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DE AMBAS AS PARTES:

5.1. OBRIGAÇÕES DA CREDENCIANTE:

5.1.1. Além das obrigações naturalmente decorrentes do presente instrumento, do Edital, do

Termo de Referência e do Estudo Técnico Preliminar, constituem obrigações do

CREDENCIANTE:

5.1.2. Efetuar o pagamento do objeto deste instrumento à(o) CREDENCIADO(A) observadas

as condições e dos prazos pactuados; e

5.1.3. Manter contatos sempre formais com o(a) CREDENCIADO(A), ressalvados os

entendimentos verbais determinados pela urgência da situação, os quais deverão ser

confirmados por escrito no prazo de 03 (três) dias úteis.

5.2. OBRIGAÇÕES DO CREDECIADO:

5.2.1. Além das obrigações naturalmente decorrentes do presente instrumento, do Edital, do

Termo de Referência e do Estudo Técnico Preliminar constituem obrigações da

CREDENCIADA:

5.2.2. Manter, durante a execução do CREDENCIAMENTO, todas as condições de habilitação

e qualificação exigidas na licitação.

5.2.3. Reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, dentro do prazo estipulado pela

Administração, os eventuais vícios, defeitos ou incorreções constatadas no objeto licitado.

5.2.4. Arcar com quaisquer ônus de natureza trabalhista, previdenciária ou social, decorrentes

dos recursos humanos utilizados nos trabalhos, bem como ônus tributários ou extraordinários

decorrentes das atividades desenvolvidas para execução do objeto.

6. CLAÚSULA SEXTA – VALIDADE E EFICÁCIA

6.1. Incumbirá ao credenciante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como

no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c

art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

mailto:licitacao@parintins.am.gov.br

Prefeitura Municipal de Parintins - CNPJ 04.329.736/0001-69Rua Jonathas Pedrosa, 190 -  Centro
Parintins - Amazonas - CEP 69151-030
E- Mail: licitacao@parintins.am.gov.br

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

Para a solução de pendências oriundas deste instrumento contratual, não resolvidas pela via

administrativa, elegem as partes, de comum acordo, o foro da Comarca de Parintins, Estado do

Amazonas, com renúncia de outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, é lavrado o presente

Termo de Credenciamento, de acordo com o artigo 90, da Lei nº 14.133/2021, depois de lido e

achado conforme, é assinado pelas partes, pelas testemunhas abaixo nomeadas, dele

extraindo-se as cópias necessárias para sua aprovação e execução.

Parintins/AM, 01 de Outubro de 2025.

MUNICÍPIO DE PARINTINS/AM
MATEUS FERREIRA ASSAYAG
Prefeito Municipal de Parintins/AM

J. C. GOMES SERVICOS GRAFICOS
CNPJ Nº 05.461.592/0001-62

Jucifram Canto Gomes
CPF nº 523.005.362-34
Procurador Credenciado

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

mailto:licitacao@parintins.am.gov.br

Prefeitura Municipal de Parintins - CNPJ 04.329.736/0001-69Rua Jonathas Pedrosa, 190 -  Centro
Parintins - Amazonas - CEP 69151-030
E- Mail: licitacao@parintins.am.gov.br

Item Descrição Unid.

Valor

Unitári

o

1 Adesivo em impressão digital polimérico 0.10 micras com ilhós. m² 80,90

2 Adesivo em impressão digital polimérico 0.10 micras com proteção verniz e instalação. m² 90,47

3

ADESIVO EM VINIL: Confecção e aplicação de adesivo em vinil para lataria em

veículo, com impressão digital, em plástico 0.10, em cores (Policromia), com cobertura

de verniz PU com proteção UV, com fixação autocolante (cola fria) alta qualidade. Com

arte e dimensões a ser entregue no ato do pedido.

m² 89,98

4 Banner em lona front 440gr com acabamento em bastões de madeira. m² 79,89

5

BANNER EM LONA: Banner em lona, com impressão digital em cores (Policromia),

possuir bastão de madeira, ponteiras de borracha e corda para pendurar. Com arte e

dimensões a ser entregue no ato do pedido.

m² 85,04

6
BARROTE 10CM PARA FIXAÇÃO DE PLACAS: Barrotes de 10cm em madeira com

parafusos para fixação de placas para sinalização horizontal
Metro 35,42

7
BARROTE 5CM PARA FIXAÇÃO DE PLACAS: Barrotes de 5cm em madeira com

parafusos para fixação de placas para sinalização horizontal
Metro 24,38

8

FACHADA PAINEL PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL: Confecção e aplicação de

fachada painel para sinalização horizontal, produzida em lona, com impressão digital em

cores (Policromia), com cobertura de verniz protetor contra UV, estrutura metálica de

sustentação com tubos  de dimensões 2”x2,00mm  e metalon com dimensões de

40.00mmx40.00mx1,20mm, com pintura de fundo automotivo ou pintura epóxi de alta

resistência. Com arte e dimensões a ser entregue no ato do pedido.

m² 189,68

9

FACHADA EM LONA: Lona Vinílica plotado adesivado, com impressão digital em

cores (Policromia), com cobertura de verniz protetor contra raios UV. Com arte e

dimensões a ser entregue no ato do pedido.

m² 75,00

10 Faixa em lona front 440gr com acabamento em bastões de madeira. m² 99,87

11 Faixa em tecido de impressão digital com ripa e corda. m² 56,14

12

FAIXA HORIZONTAL EM LONA COM ILHOSES: Confecção de faixa horizontal,

produzida em lona, com impressão digital em cores (Policromia), com cobertura de verniz

protetor contra UV, com acabamento nas laterais e ilhós na parte de cima e em baixo.

Com arte e dimensões a ser entregue no ato do pedido.

m² 99,87

13

FAIXA HORIZONTAL EM LONA: Confecção de faixa horizontal, produzida em lona,

com impressão digital em cores (Policromia), com cobertura de verniz protetor contra

UV, com acabamento e caneletas nas laterais. Com arte e dimensões a ser entregue no ato

do pedido.

m² 119,43

14
Letras em caixa alta de chapa de PVC expandido de 20mm com acabamento em pintura

automotiva PU e instalação no município.

Unida

de
63,73

15
Letras em caixa alta de chapa de PVC expandido de 20mm com acabamento em pintura

automotiva, instalação com chumbamento, medindo aproximadamente 30cm.

Unida

de
63,73

16
Letras em caixa alta de chapa de PVC expandido de 22mm com acabamento em pintura

automotiva, instalação com chumbamento, medindo aproximadamente 30cm.

Unida

de
66,19

17
Letras em caixa alta de chapa metálica galvanizada com acabamento em pintura

automotiva e instalação com chumbamento.

Unida

de
79,27

18
Letras em caixa alta de PVC expandido de 20mm com acabamento em pintura

automotiva, instalação no município, medindo 30cm de altura cada letra com acréscimo

Unida

de
978,00

mailto:licitacao@parintins.am.gov.br

Prefeitura Municipal de Parintins - CNPJ 04.329.736/0001-69Rua Jonathas Pedrosa, 190 -  Centro
Parintins - Amazonas - CEP 69151-030
E- Mail: licitacao@parintins.am.gov.br

de logo modelo disponibilizado pela gestão em PVC expandido de 20mm com

acabamento em pintura automotiva, medindo 90x80.

19 Lona back em impressão digital 440gr com instalação. m² 120,00

20 Lona front em impressão digital 440gr 500x500tr, com proteção em verniz e instalação. m² 97,84

21 Mini-door m² 400,00

22 Outdoor - papel offset 120g em impressão digital com aplicação -lamb lamb. m² 29,90

23

OUTDOOR EM LONA: Confecção e aplicação de Outdoor em lona, front 440gr,

impressão digital em cores (Policromia), com aplicação de verniz pu, para placa existente

de entrada e saída da cidade, com as dimensões 9m de larg. X 3,00 alt.

m² 5.600,00

24
Painel de metalon 25x25 com fechamento em chapa metálica, adesivo em impressão

digital e barrote de madeira para sustentação.
m² 320,00

25
Painel de metalon 25x25 com fechamento em chapa metálica, adesivo em impressão

digital e tubo 3pol para sustentação.
m² 480,00

26 Painel de metalon 25x25 com lona em impressão digital e verniz. m² 320,32

27 Painel de metalon 25x25 com lona em impressão digital. m² 220,00

28 Painel em chapa de ACM poliéster 0,3mm alumínio 0,21. m² 598,00

29
Placa de identificação em os de 2mm com adesivo em impressão digital, com prolongador

em inox - placa de inauguração.

Serviç

o
543,23

30 Placa de identificação em os de 2mm com adesivo em impressão digital. m² 206,11

31 Placa de identificação em os de 3mm com adesivo em impressão digital. m² 378,82

32

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PVC HORIZONTAL 20 X 7CM: Confeccionada em

PVC de 3mm, com adesivo em impressão digital em cores (Policromia), com fita dupla-

face no verso para fixação, com dimensões 20 x 7cm. Com arte a ser entregue no ato do

pedido.

Unida

de
29,90

33

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PVC HORIZONTAL 33 X 12CM: Confeccionada em

PVC de 3mm, com adesivo em impressão digital em cores (Policromia), com fita dupla-

face no verso para fixação, com dimensões 33 x 12cm. Com arte a ser entregue no ato do

pedido.

Unida

de
39,90

34

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PVC HORIZONTAL 35 X 13CM: Confeccionada em

PVC de 3mm, com adesivo em impressão digital em cores (Policromia), com fita dupla-

face no verso para fixação, com dimensões 35 x 13cm. Com arte a ser entregue no ato do

pedido.

Unida

de
48,00

35

PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO: Confecção e aplicação de Placa de

Inauguração, confeccionada em Aço Inox Espelhado de 1,5mm, com impressão UV de

alta definição em cores (Policromia), com acessórios de fixação, com cortes e

acabamentos especiais, dimensões 80 x 60cm. Com arte e dimensões a ser entregue no ato

do pedido.

Unida

de
749,90

36

PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ACRÍLICO: Confecção e aplicação de Placa de

Inauguração, confeccionada em Acrílico transparente de 5mm, com adesivo vinil, com

impressão digital em cores (Policromia), transparente invertido com fundo branco,

prolongador inox 4 peças com dimensões de 2,0cm de diâmetro x 3,0cm de comprimento,

dimensões 80 x 60cm. Com arte e dimensões a ser entregue no ato do pedido.

Unida

de
749,90

mailto:licitacao@parintins.am.gov.br

Prefeitura Municipal de Parintins - CNPJ 04.329.736/0001-69Rua Jonathas Pedrosa, 190 -  Centro
Parintins - Amazonas - CEP 69151-030
E- Mail: licitacao@parintins.am.gov.br

37

PLACA DE INAUGURAÇÃO EM VIDRO: Confecção e aplicação de Placa de

Inauguração, confeccionada em Vidro transparente de 8mm, com adesivo vinil, com

impressão digital em cores (Policromia), transparente invertido com fundo branco,

prolongador inox 4 peças com dimensões de 2,0cm de diâmetro x 3,0cm de comprimento,

dimensões 80 x 60cm. Com arte e dimensões a ser entregue no ato do pedido.

Unida

de
681,10

38

PLACA DE OBRAS CAVALETE 100cm x 200cm: Placa de obras tipo cavalete,

produzida em metalon galvanizado e chapa Aço galvanizado #18 (1,25mm) com pintura

automotiva fosca. Dimensões: cavalete em metalon 100cm x 200cm, chapa de metal

50cm x 200cm.

Unida

de
486,40

39

PLACA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL: Placa em chapa Aço #18 (1,25mm) com

banner adesivado com película adequada para máxima fixação, com impressão digital em

cores (Policromia), com cobertura de verniz protetor contra UV. Com arte e dimensões a

ser entregue no ato do pedido.

m² 360,00

40

PLACA EM ZINCO SINALIZAÇÃO HORIZONTAL: Placa confeccionada em chapa de

zinco com banner plotado adesivado, com impressão digital em cores (Policromia), com

cobertura de verniz protetor contra UV, estrutura metálica de sustentação com tubos tipo

metalon com dimensões de 3cm x 3cm, com pintura de fundo automotivo ou pintura

epóxi de alta resistência. Com arte e dimensões a ser entregue no ato do pedido.

m² 330,00

41

PLOTAGEM AUTOMOBILÍSTICA: Confecção e aplicação de recorte eletrônico, com

adesivo vinil em impressão digital 0.10gr em cores (Policromia), tamanhos variados,

proporcionais ao tamanho do veículo, com impressão digital de alta resolução (mínimo

1440 DPI), com durabilidade de 5 (cinco) anos (d5000 impresso em alta resolução).

Aplicação de verniz protetor automotivo UV para aumento de durabilidade da impressão

(garantia mínima de 01 ano).

m² 120,00

42 Remoção de plotagem m² 20,00

43
REMOÇÃO DE PLOTAGEM: Remoção de plotagem, envelopamento e comunicação

visual do tipo adesivo nos veículos da Prefeitura.
m² 22,00

44 Revestimento em chapa de ACM poliéster 3mm com estrutura metálica. m² 850,00

45 Plotagem em adesivos perfurados par aplicação em portas de vidro m² 140,00

mailto:licitacao@parintins.am.gov.br